sævitia liberius questus esset, in carcerem coniectum, subinde in animo haberet verubus transfixum et pinguem hominem instar porcelli supra carbones assatum uxori ejus, haud scio in quo vase (amplum id utique esse oportuisset), mittere ; ac omnino fecisset, nisi Monasteriota Leo socer ejus, qui ob dicendam sententiam prudentiam senatus os ab Andronico vocabatur, tyranni furorem auctoritate sua repressisset. Præterea fama undique advolans, quæ Dyrrachium Siculis dedicationem fecisse et Thessalonicam obsideri nuntiabat, sævitiam 407 Andronici et humani cruoris aviditatem nonnihil infringebat. Disypatus igitur in carcere manus ad Deum extendebat, et cum Davide precabatur : « Educ e custodia animam meam, ut nomen tuum prædicem, » et Jonæ verba sæpe repetebat : « Numquid amplius sanctum tuum templum respiciam ? Quid vero precabatur ? « Deleto me, Domine, ex Andronici memoria. Sim ignotus apud eum omni tempore, ne recordetur nominis mei, donec ex libro viventium deletus fuerit. » Itaque Fumen non cunctatum est, nec preces ejus aspernatum, sed illæsum eduxit e carcere, Andronico paucis diebus post extincto.

Qui quo pacto fidelissimos suos ministros remunerari fuerit solitus, Macroductæ Constantini et Ducæ Andronici supplicia declararunt ; quorum alterum, ut dictum est, panhypersebasti honore extulerat, Ducam vero adoptatum in amicissimorum numerum receperat. 408 Ingenii ejus feritatem et in colenda amicitia levitatem illud etiam demonstrat, quod Tripsychum Constantinum excœcavit, hominem carissimum et diligentissimum tyrannidis ministrum : qui fide et observantia erga illum fere nemini cœdebat ; nec quicquam ei ad victoriam in certamine benevolentiam deerat, nisi quod unus Hagiochristophorites Stephanus in eodem stadio pari studio cum illo decurrebat. Causa cur Tripsychi pupillæ exstinguerentur offensa

exigua fuit, digna quæ negligeretur potius quam in questionem vocaretur et pœnam auctori irrogaret, præsertim tam dilecto nec minus diligenti. Verum quia temporibus Andronici otiosi verbi ratio reddebatur, et Tripsychus earum causarum quæsitores multos excruciarat et bonis omnibus spoliabat, quod contra Andronicum nonnihil murmurasset aut malæ alicujus cogitationis reliquias animis celassent, in eadem mala inclementer incidit, suapte iniquitate circumventus, et qua mensura sæpe mensus fuerat, conferta et exuberante

Hier. Wolfi notæ.

(17) Ὁ τῆς γαμετῆς τούτῳ πατῆρ. Sæpenumero ad hunc modum dativi pro genitivis ab hoc au-

ctore ponuntur, haud scio librariine errore an affectione auctoris.

eadem 409 ei remensus est Andronicus; et quam foveam aliis sæpe foderat, in eam (quam vero iudicio) ipse merito incidit; et in se devolvit saxum quod sæpissime aliis intenterat. Itaque delatus a quodam ex conjunctis, Tripsychum tot beneficiis cumulatum, tot dignitatibus ornatum, qui in imperatoris litteris dilectus filius appellatur, et exploratæ fidei homo, qualis hodie vix invenitur, pecuniosum illum et purpuratum exque de Andronico queri ac eos qui nihil ab eo beneficii acceperant, perdoluit Andronicus, et fide ejus in universum damnata tristis astitit, iisque verbis ad iracundiam est exstimulatus. Ut vero delator animadvertit effervescentem bilem acriora verba flagitare, ut magis etiam ebulliret, et sanguinarium illud iracundiæ pelagus miserum Tripsychum ut Ægyptum equitem absorberet, subjunxit: « Etiam filium tuum, domine imperator, et legitimum imperii successorem, pulcherrimum et optatissimum omnibus 410 Joannem, insanis verbis calumniari non desistit Tripsychus, eumque ut piaculum divinam imperii sedem conscensurum prædicat. Ad hæc, cum aliquando imperator Joannes præteriret, eique a maxima hominum frequentia acclamaretur, Tripsychus eum derisit et per contemptum Zinziphizem vocitavit, et cum magno suspirio dixit: O miserum principatum Romanorum, qualis ei imperator exspectatur! Erat autem Zinziphizis deformissimus homuncio, qui in circo equestri crebro verebatur, plerisque membris distortis, brevis et carnosus, scurra tamen non insulsus et risus conoitiandi artifex. Quibus verbis graviter commotus Andronicus, Tripsychi bona grandinis in morem dissipat; et ipsum in liberam custodiam datum tandem etiam excæcat. Hunc Tripsychi potentia sinem habuit, ut Salomonis illa sententia plane in eum quadrare videatur, cum ait vias esse quæ principio rectæ videantur, sed exitum earum ferre ad mortem.

βασιλέα Ἰωάννην ὑπὸ πλείστων εὐφημούμενον καὶ δυσφημεῖν καὶ Ζιντζιφίτζην ἀποκαλεῖν, καὶ μέγα στενάξαντα, εἰπεῖν « Ὁ δυστυχὴς Ῥωμαίων ἀρχὴ, οἷός σοι ὁ αὐτοκράτωρ ἐλπίζεται. » Ἦν δὲ ὁ Ζιντζιφίτζης ἀνδράριον εἰδεχθέστατον, ταῖς τῶν σταδιοδρόμων ἵππων ἀμφιπεριστρεφόμενον ἄντυξι, καὶ τὰ πλείω μὲν τῶν μελῶν ἀνάμυστον, καὶ βραχὺ τὸ δέμας καὶ εὐσαρκον, εὐτράπελον, εὐτράπελον δὲ ἄλλως καὶ δεινὸν εἰς ταμεία πλῆξει ψυχῆς ἀπαλυνόμενος βωμολοχίᾳ σκώμμασι καὶ ποιητικοῖς γέλωτος λόγοις διαχέουσι σκηνικώτερον. Οὐκ ἐνεγκῶν τοῖνον τὰ λελεγμένα, ὡς δὲ βολίδας ἔνδον ἐν καρδίᾳ δεδεγμένος. Ἀνδρόνικος, ἄτε λαΐλαψ τὰ προσόντα τῷ Τριψύχῳ διαφοραῖ, καὶ εἰρκτῇ παραδοῦς ἀδέσμῳ εἶτα καὶ τοῦ τῶν ὀμμάτων φάους [P. 203] ἀποστρεφῆ. Καὶ τοιοῦτο μὲν τὰ τῆς παραδυναστείας τῷ Τριψύχῳ πέρασ εἰλήφασιν, ὡς ἐπ' αὐτῶν ἀντικρὺς ῥηθῆναι τε καὶ περατωθῆναι τὸ τοῦ Σολομῶντος ἐκεῖνο δοκεῖν γνωμάτευμα, ὃ ἄησιν, « Εἰσὶν ὁδοὶ δοκοῦσαι μὲν ἀνδρὶ τὰ πρῶτα ὄρθαι, τὰ μὲντοι τελευταῖα αὐτῶν βλέπει εἰς θάνατον. » Καὶ τῆδε μὲν τὰ κατὰ τὴν βασιλίδά πόλιν ἔφερετο.